
Střední odborná škola průmyslová a Střední odborné učiliště strojírenské, 
Prostějov, Lidická 4 

OKRUHY K OPAKOVÁNÍ K ÚSTNÍ MATURITNÍ ZKOUŠCE 
Strojírenská technologie 

studijní obor: 

23 - 41- M/01  Strojírenství  

1. Zkoušky mechanických vlastností materiálů – základní rozdělení materiálů ve strojírenství, 
jejich druhy, vlastnosti a použití a způsoby zkoušení – rozdělení a druhy zkoušek – zkouška ta- 

      hem, tlakem, ohybem. Zkoušky tvrdosti (Rockwell, Brinell, Vickers, Poldi kladívko).         
   1. r                                                                   
2. Zkoušky vlastností materiálů – základní rozdělení materiálů ve strojírenství, jejich druhy,   
    vlastnosti a použití a způsoby zkoušení – rozdělení a druhy zkoušek zkoušky bez porušení 
    materiálu-základní přehled a použití -  (rentgen, ultrazvuk, kapilární zkoušky, magnetické 
    zkoušky). 

1. r 
3. Tepelné zpracování ocelí - kalení - význam a použití, kalící teploty a prostředí, průběh 
 kalení a ochlazování – ARA a IRA diagramy, přehled a základní popis jednotlivých druhů 
 kalení. Použití rovnovážného diagramu Fe-Fe3C při kalení, znázornění kalících teplot. 

1. r 
4. Tepelné zpracování ocelí – žíhání a chemicko tepelné zpracování – význam a použití,  
     druhy žíhání a CHTZ a jejich provádění a popis. 
     Použití rovnovážného diagramu Fe-Fe3C při žíhání, znázornění žíhacích teplot 

1. r 
5. Slévárenství – schéma výrobního toku ve slévárně, technologické zásady při navrhování 
     odlitků, výroba forem a jader, materiály pro výrobu forem a jader, vtoková soustava, 
    postup při formování, druhy a způsoby odlévání, čištění odlitků, tepelné zpracování odlit- 
  ků.Vady odlitků. Konstrukční zásady při navrhování odlitků. Bezpečnost práce ve slé- 
  várnách. 

2. r 
6. Svařování – přehled a rozdělení druhů svařování, postup při svařování. Svařování plame- 
    nem-schéma, princip, vybavení a použití. 
                                                                                                                                                                      2. r 
7. Svařování – svařování elektrickým obloukem – schéma princip a použití. Svařování ele- 
 ktrickým odporem - druhy , princip a použití, tlakové svařování                                  
                                                                                                                                         2. r 
8. Tváření – technologie zápustkového kování – princip a použití. Konstrukce zápustek, čá- 
      sti zápustek, postup při výrobě výkovku. Volné kování – použití a technologické operace  
      pomocí této metody. 
                          2. r 
9. Stříhání – charakteristika a použití, rozdělení a metody stříhání. Základní části střižného   
      nástroje. Výpočet střižné síly, střižná vůle, využití materiálu při stříhání. 
 Postupové nástroje – princip, uspořádání a využití. 
            62. r                             
10. Ohýbání – charakteristika a použití. Konstrukce ohýbacích nástrojů a základní části 

ohýbacího nástroje. 
 1

STT okruhy k ústní zkoušce  



Výpočet ohýbací síly. Určení rozvinuté délky polotovaru. Neutrální osa. 2. r 
11. Tváření – protlačování – použití, metody, konstrukce nástroje, nekonvenční metody 
       tváření – použití, druhy, popis metod – výbuchem, pryží, kapalinou, indukční 
 2. r 
12. Teorie obrábění – podstata obrábění, tvorba třísky, nárůstek, geometrie břitu – základní 
       úhly na soustružnickém noži, jakost povrchu,vznik tepla při obrábění, opotřebení a   
       trvanlivost nástrojů. Životnost břitu, stanovení životnosti. 

3. r                                                                                                            
13. Soustružení – charakteristika a použití této výrobní metody, rozdělení soustruhů a jejich     
      základní části, nástroje pro soustružení – druhy soustružnických nožů. Řezné podmínky.          
      Základní práce na soustruhu. 
 3. r  
14. Vrtání a vyvrtávání – charakteristika a použití této výrobní metody, rozdělení strojů. 
      Nástroje pro vrtání a jejich druhy, rozdělení a použití. Řezné podmínky při vrtání. Zá- 
  kladní práce na vrtačkách. 
 3. r  
15. Frézování – charakteristika a použití této výrobní metody, (sousledné a nesousledné  
     frézování). Stroje pro frézování - druhy , rozdělení a použití frézek. Nástroje pro frézování 
     jejich rozdělení a použití. Základní práce na frézkách. Řezné podmínky.  
3. r 
16. Hoblování, obrážení – charakteristika výrobní metody, používané stroje a nástroje, prá- 
 ce na hoblovkách a obrážečkách. 
 3. r 
17. Protahování a protlačování – charakteristika výrobní metody její a použití. Nástroje a 
 jejich části, práce na protahovačkách, druhy a tvary ploch. 
            3. r 
18. Broušení – charakteristika a použití této výrobní metody, stroje pro broušení – druhy a 

použití. Nástroje pro broušení (tvrdost, pojivo a tvary brusných kotoučů). Řezné podmínky při 
broušení. Práce na bruskách (broušení válcových ploch, bezhroté broušení, rovinné a vnitřní 
plochy). 

 3. r  
19. Výroba závitů – třískovým obráběním (na soustruhu, frézováním, závitníky, závitovými 
 čelistmi a závitovými hlavami) – popis metod a použité nástroje. Výroba závitů tvářením, 
 popis metody, způsoby výroby, srovnání obou výrobních způsobů. 
                                                                                                                                         3. r 
20. Výroba ozubení – dělícím způsobem – popis metody, použité nástroje, postup při výrobě. 
 Odvalováním – popis metody, nástroje a postup při výrobě (frézování přímých zubů, šik- 
       mých zubů). Obrážení ozubení – postup při výrobě ozubení hřebenovým a kotoučovým       
       nožem, popis nástrojů – použiti této metody 
                                                                                                                                          3. r 
                                                                                                                               
21. Tvorba technologických postupů – význam postupu, druhy dokumentace, obsah  
      postupu, postup práce a úkony při zpracování technologického postupu, zásady při          
      sestavení postupu, jednotlivé údaje v postupech. 

                                                                                                                                         4. r 
22. Přípravky – rozdělení a účel přípravků, konstrukční zásady při navrhování. Ustavovací 
 základny a opěrné body. Prvky pro ustavení obrobků. Prvky pro ustavení a vedení ná- 
 strojů. 
                                                                                                                                         4. r 
23. Přípravky – upínací zařízení přípravků – upínací prvky a druhy upínání (mechanické, 

 2
STT okruhy k ústní zkoušce 



 pneumatické a hydraulické). Jednoúčelové přípravky – druhy a použití (soustružnické, vr- 
 tací, brousící a montážní). 
 4. r 
24. Přípravky a zařízení pro tváření – pomocná zařízení lisů, podávací a vyjímací            
       zařízení, mechanizace tváření. Formy pro tváření plastů – konstrukce a uspořádání forem, 
      hlavní části.(vstřikovací formy, vyfukovací formy, formy pro vakuové tváření a lisování       
      z fólie) 
  
25. Měřidla – rozdělení, účel a význam měřidel. Druhy měřidel – šablony, pevná měřidla, 
      Měřidla roztečí, měřidla na závity, měřidla souososti, souměrnosti….    
      Lícování a lícovací soustava – účel, význam a použití ve strojírenské výrobě.  
      Pevná měřidla – Kalibry – závitové kalibry, třmenové a válečkové kalibry,  
      postup při výpočtu kalibrů.       
  4. r 

Poznámka: Rozsah okruhů a obsah opakování odpovídá učební osnově předmětu. 
   
Vypracoval: Ing. Petr J á n ě 
  
  
   

  
Ing. Milan Pavlovský v.r.  
    předseda PK  
  

 3
STT okruhy k ústní zkoušce  


